sanciono a seguinte Lei: 

DO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO 

Art. 1º  O Orçamento Geral do Município de Dona Emma, abrangendo a Administração Direta 

e seus Fundos, para o exercício financeiro de 2026, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 

43.794.000,00 (quarenta e três milhões, setecentos e noventa e quatro mil reais), discriminados nos 

anexos integrantes desta Lei. 

Art. 2º  O Orçamento Geral do Município de Dona Emma para o exercício de 2026 estima a 

Receita em R$ 43.794.000,00 (quarenta e três milhões, setecentos e noventa e quatro mil reais) e fixa 

a Despesa para o Município de Dona Emma em R$ 34.044.500,00 (trinta e quatro milhões, quarenta 

e quatro mil e quinhentos reais); para o Fundo Municipal de Saúde de Dona Emma em R$ 

8.237.500,00 (oito milhões, duzentos e trinta e sete mil e quinhentos reais); e para Câmara Municipal 

de Dona Emma em R$ 1.512.000,00 (um milhão, quinhentos e doze mil reais). 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE DONA EMMA 

Art. 3º  O Orçamento do Município de Dona Emma para o exercício de 2026 estima a Receita 

em R$ 41.527.500,00 (quarenta e um milhões, quinhentos e vinte e sete mil e quinhentos reais) e fixa 

as Despesas em R$ 34.044.500,00 (trinta e quatro milhões, quarenta e quatro mil e quinhentos reais) 

e as Transferências Financeiras em R$ 7.483.000,00 (sete milhões, quatrocentos e oitenta e três mil 

reais), para o Fundo Municipal de Saúde de Dona Emma e para a Câmara Municipal de Dona Emma. 

Parágrafo único. A Receita do Município de Dona Emma será realizada mediante a arrecadação de 

tributos, rendas e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, conforme quadros

[...]

anexos, os quais fazem parte integrante desta Lei, independentemente de transcrição. 

DO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DONA EMMA 

Art. 4º  O Orçamento do Fundo Municipal de Saúde de Dona Emma para o exercício de 2026 

estima a Receita em R$ 2.266.500,00 (dois milhões, duzentos e sessenta e seis mil e quinhentos reais), 

as Transferências Financeiras do Tesouro Municipal em R$ 5.971.000,00 (cinco milhões, novecentos 

e setenta e um mil reais) e fixa as Despesas em R$ 8.237.500,00 (oito milhões, duzentos e trinta e 

sete mil e quinhentos reais). 

Parágrafo único. A Receita do Fundo Municipal de Saúde de Dona Emma será realizada mediante 

transferências financeiras do Tesouro Municipal, arrecadação de rendas, receitas de serviços e 

transferência de outras esferas de governo, na forma da legislação em vigor, conforme quadros anexos,

[...]

os quais fazem parte integrante desta Lei, independentemente de transcrição. 

DO ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE DONA EMMA 

Art. 5º  O Orçamento da Câmara Municipal de Dona Emma para o exercício de 2026 estima as 

Transferências Financeiras do Tesouro Municipal em R$ 1.512.000,00 (um milhão, quinhentos e doze 

mil reais) e fixa as Despesas em R$ 1.512.000,00 (um milhão, quinhentos e doze mil reais). 

Parágrafo único. O suprimento da Câmara Municipal de Dona Emma será realizado mediante 

transferências financeiras do Tesouro Municipal, na forma da legislação em vigor, conforme quadros 

anexos, os quais fazem parte integrante desta Lei, independentemente de transcrição.

[...]

Diretrizes Orçamentárias – LDO vigentes. 

O elenco das peças componentes deste instrumento, espelha a fidelidade e a política financeira 

proposta pela Administração de nosso Município. 

A Receita orçamentária prevista para o exercício de 2026, estimada em R$ 43.794.000,00 

(quarenta e três milhões, setecentos e noventa e quatro mil reais) será realizada mediante a 

arrecadação de tributos, rendas e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação em 

vigor, levando-se em conta na evolução na arrecadação, a inflação prevista para o período, bem como 

a perspectiva de crescimento econômico, com o seguinte desdobramento: